
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  48 DEL  27/11/2023

OGGETTO: Atto di indirizzo per l’affidamento all’esterno di attivita’ di contrasto all’evasione fiscale,
riscossione ordinaria, recupero stragiudiziale dei crediti  - revoca della precedente delibera
di c.c. n. 19 del 26/7/2022

L'anno 2023 e il giorno 27 del  mese di novembre alle ore 16:05 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 15 assenti: N° 2. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Premesso  che  il  Comune  di  Trepuzzi  è  impegnato  in  un  piano  di  risanamento  finanziario, 

formalizzato con delibera di C.C. n. 10 del 27/5/2022, aggiornato e rettificato con delibera di C.C. 

n. 13 del 15/5/2023, all’interno del quale è stata individuata, tra le misure strutturali dirette a evitare 

ogni ulteriore potenziale disavanzo, la maggiore incisività dell’azione di contrasto all’evasione;

Richiamata la delibera n. 8-2022 della Sezione regionale di controllo per la Puglia“… Il Collegio,  

Pag. 1 di 5



innanzitutto, prende atto del riconoscimento, da parte dell’ente, dell’esistenza di serie criticità in  

materia di riscossione complessiva delle entrate, nonché dei significativi interventi programmati  

per porvi rimedio, invitandolo – in occasione dell’esame dei futuri rendiconti – ad inoltrare ogni  

aggiornamento  circa  la  relativa  attuazione  e  gli  effetti  in  termini  di  variazione  degli  incassi  

(soprattutto quelli di natura tributaria)… La Corte dei conti ACCERTA…:

- insufficiente accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, nell’ambito del risultato di  

amministrazione di ciascuno degli esercizi esaminati;

… insufficiente capacità di riscossione delle entrate proprie – soprattutto in conto residui…grave  

situazione di cassa verificatasi al termine degli esercizi considerati…”;

Richiamata  la  delibera  di  C.C.  n.  19  del  26.07.2022  “Atto  di  indirizzo  per  l’affidamento  in  

concessione del servizio di accertamento e riscossione, anche coattiva, dell’imposta comunale sulla  

pubblicita’ (Icp), del diritto sulle pubbliche affissioni (Dpa), ivi compresa la materiale affissione  

dei manifesti, della Iuc (Imu, Tasi, Tari) nonche’ per la riscossione coattiva di tutte le altre entrate  

tributarie, extratributarie, patrimoniali dell’ente e sanzioni per violazioni al codice della strada”, 

con  la  quale  è  stato  formulato  atto  di  indirizzo  “…per  l’affidamento  a  soggetto  esterno  in  

concessione  delle  attività  appresso  indicate,  previa  indizione  di  apposita  procedura aperta  da  

esperire nella piena osservanza delle vigenti disposizioni di legge…

· servizio  di  supporto  all’ufficio  tributi  e  riscossione  ordinaria  per  imu,  tari,  canone  unico  

patrimoniale (ex Icp, Cosap, pubbliche affissioni), lampade votive cimiteriali, servizi cimiteriali,  

fitti attivi ed entrate tributarie, extra tributarie e patrimoniali dell’ente;

· servizio in concessione di accertamento dei tributi, Imu – Tari – Icp (C.u.p.), affissioni pubbliche,  

ivi compreso il servizio di affissione e defissione;

· riscossione coattiva in concessione delle posizioni creditorie riferite a tutte le entrate oggetto  

della gara, anche di annualità arretrate, purché non prescritte secondo la normativa vigente, oltre  

che a tutte le altre entrate patrimoniali dell’ente…”

Dato atto che:

· l’Amministrazione  ha  programmato  un  potenziamento  della  dotazione  organica  del  Settore 

Economico Finanziario attraverso l’assunzione di 3 Funzionari Contabili e l’implementazione di un 

nuovo  modello  organizzativo  basato  soprattutto  sulle  professionalità  interne,  in  particolare  del 

Servizio Tributi;

· conseguentemente  risulta  più  funzionale  agli  obiettivi  di  risanamento  dell’ente  e  di 

Pag. 2 di 5



efficientamento del suddetto modello organizzativo, l’affidamento all’esterno di attività di supporto 

al  Servizio  tributi  per  azioni  di  contrasto  all’evasione  fiscale,  riscossione  ordinaria,  recupero 

stragiudiziale  dei crediti,  piuttosto che quello della concessione, precedentemente indicata  come 

atto di indirizzo con delibera di C.C. n. 19/2022;

Ritenuto dunque di fornire apposito indirizzo al Responsabile del Settore Economico Finanziario, in 

relazione alle seguenti entrate:

• Imu

• Tasi

• Tari

•  Tributi minori/Canone unico patrimoniale, esclusa la gestione, riscossione, controllo, del canone 

unico patrimoniale relativo alle aree mercatali;

Dato atto  che per  ciò che riguarda  le  entrate  extratributarie  (lampade votive  cimiteriali,  servizi 

cimiteriali,  fitti  attivi,  sanzioni  codice  della  strada),  l’Amministrazione  si  riserva  di  valutare 

successivamente  l’adozione  di  ulteriori  atti  di  micro/macro  organizzazione  funzionali  ad  una 

gestione più efficiente ed idonea alle citate esigenze di risanamento;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 

1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 

proposto, rilasciato dal Responsabile del Settore competente;

Con voti favorevoli 11, contrari 4, astenuti 0

DELIBERA

1. per le motivazioni indicate in premessa, di revocare gli indirizzi e le disposizioni contenute nella 

delibera di C.C. n. 19 del 26/7/2022

2. di procedere con l’affidamento all’esterno delle attività di supporto al Servizio Tributi per azioni 

di  contrasto  all’evasione  fiscale,  riscossione  ordinaria,  recupero  stragiudiziale  dei  crediti  in 

relazione alle seguenti entrate:

• Imu

• Tasi

• Tari

• Tributi minori/Canone unico patrimoniale, esclusa la gestione, riscossione, controllo, del canone 

unico patrimoniale relativo alle aree mercatali;

3. di dare atto che per ciò che riguarda le entrate extratributarie (lampade votive cimiteriali, servizi 

cimiteriali,  fitti  attivi,  sanzioni  codice  della  strada),  l’Amministrazione  si  riserva  di  valutare 

successivamente le modalità organizzative di gestione più efficienti ed idonee alle citate esigenze di 

Pag. 3 di 5



risanamento;

4. di demandare al Responsabile del Settore Economico Finanziario l’adozione degli atti connessi 

alla presente deliberazione.

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli 11, contrari 4, 

astenuti 0

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 4 di 5



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/12/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 5 di 5


